
 

Decreto Presidente Giunta n. 245 del 03/12/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 6 - UOD Protezione Civile, Emergenza e post-emergenza

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 75 DEL 09/03/2015 - NOMINA DEL

COMITATO REGIONALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE, DI CUI ALLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 6935 DEL 21/12/2001. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 PREMESSO: 

a) che la Deliberazione di Giunta Regionale n. 6935 del 21/12/2001 ”Promozione della 
partecipazione delle Organizzazioni di Volontariato alle attività di protezione civile della Regione 
Campania”, nel recepire e adottare in ambito regionale il D.P.R. n.194/2001 tra l’altro, istituisce il 
“Comitato regionale di volontariato di Protezione Civile” e stabilisce che, con decreto del 
Presidente della Giunta regionale, su proposta dell’Assessore delegato alla Protezione Civile, ne 
siano definite la composizione e modalità di funzionamento; 

b) che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 75 del 09/03/2015 è stata approvata la 
“Istituzione dell’Elenco Territoriale del Volontariato di Protezione Civile e procedure operative per 
la sua gestione” prendendo atto degli indirizzi operativi di cui alla Direttiva del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 09/11/2012 ed è stato rinviato a successivo atto del Presidente della 
Giunta Regionale l’avvio delle procedure per la nomina del “Comitato regionale di volontariato di 
Protezione Civile”; 

c) che con D.P.G.R.C. n 185 del 09/05/2007 sono state definite la composizione e le modalità di 
funzionamento del “Comitato regionale di volontariato di Protezione Civile”, di cui alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 6935 del 21/12/2001 stabilendone la durata in carica e le 
procedure per le elezioni delle rappresentanze del volontariato in seno al Comitato; 

d) che l’art.2 delle predette “Modalità di funzionamento” stabilisce che “Il Comitato è nominato con 
decreto del Presidente della Giunta Regionale e dura in carica 2 anni”; 

e) che con D.P.G.R.C.  n. 55 del 01/04/2015 in conformità a quanto previsto dalla Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 75 del 09/03/2015, sono state avviate le procedure per la nomina del 
“Comitato regionale di volontariato di Protezione Civile”, di cui alla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 6935 del 21/12/2001;  

f) che con nota assessorile prot. 770/sp del 20/05/2015 è stata richiesta ai Presidenti delle 
Organizzazioni Nazionali del Volontariato di Protezione Civile la designazione di un proprio 
rappresentante; 

g)  che con nota assessorile prot. 771/sp del 20/05/2015 è stata richiesta al Sindaco della Città 
metropolitana di Napoli, ai Presidenti delle Province di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno,  
ai Presidenti dell’A.N.C.I., dell’U.N.C.E.M., del C.N.S.A.S. e del Comitato regionale della C.R.I. la 
designazione di un proprio rappresentante; 

h) che con note prott. 772/sp e 773/sp del 20/05/2015, a norma dalle Modalità di Funzionamento del 
Comitato (articolo V  lett. “B” e “C”), si è proceduto alla indizione delle elezioni per determinare i 
rappresentanti delle Organizzazioni Regionali o Locali di Volontariato di Protezione Civile e dei 
Rappresentanti dei Nuclei Comunali di Volontariato di Protezione Civile della Regione Campania;  

 
CONSIDERATO: 

a) che il Comitato Regionale del Volontariato di Protezione Civile è istituito quale organismo 
consultivo che svolge la sua attività a titolo gratuito, allo scopo di favorire le partecipazioni delle 
Organizzazioni di Volontariato alle attività di Protezione Civile della Regione Campania; 

b) che con il citato D.P.G.R.C. 55 del 01/04/2015 se ne è regolamentato il regime transitorio 
stabilendo: 
• di utilizzare le procedure di cui all’art.6 delle “Modalità di funzionamento” del D.P.G.R.C. n. 

185 del 09/05/2007 per le elezioni delle rappresentanze del volontariato; 
• di attribuire: � all’Assessore regionale alla Protezione Civile, le competenze che le richiamate 

“Modalità di funzionamento” prevedono in capo al Presidente del Comitato;  � al Direttore Generale 53.08 Lavori Pubblici e Protezione Civile le competenze che le 
medesime “Modalità di funzionamento” prevedono in capo all’ex Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio; 

c) che a seguito di dette elezioni tenutesi dal 31 agosto al 06 settembre 2015 e con successivo 
turno di ballottaggio, limitatamente alla Provincia di Salerno, nei giorni 12 e 13 settembre 2015, 
sono risultati eletti i seguenti volontari in rappresentanza delle Associazioni a diffusione regionale 
e locale: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

AVELLINO 
VITULLO  GIUSEPPE Associazione Volontari “VITA” di Ariano Irpino 
CIORIA NICOLA Gruppo Comunale di Vallesaccarda 

BENEVENTO 
PETITO  ANIELLO Ass.zione Volontari Italiani per la Protezione Civile di Benevento 
DE SISTO VINCENZO Gruppo Comunale di Airola 

CASERTA 
DE LUCIA DOMENICO Servizio Volontariato Giovanile (S.V.G.) di Caserta 
PACIOLLA PASQUALE Gruppo Comunale di Santa Maria Capua Vetere  

NAPOLI 
D'AVINO RAFFAELE Corpo Volontari di Pronto Intervento di Somma Vesuviana 
PICCOLO GIUSEPPE Gruppo Comunale di Cercola 

SALERNO 
PECORA GIUSEPPE European Radio Amateurs Association Salerno (E.R.A.) 
MERINO ANTONELLA Gruppo Comunale di Contursi Terme 

 
  RITENUTO 

a) che per l'attività svolta in seno al Comitato dai componenti, a titolo gratuito, si applica per 
analogia la disciplina prevista dall'art. 9 del D.P.R. 8 febbraio 2001 n.194 ed è  riconosciuto 
anche il rimborso delle spese di missione per il quale si applicano le norme vigenti per il 
personale regionale. 

b) che agli oneri di missione dei rappresentanti delle Amministrazioni Provinciali, dell'A.N.C.I. e 
dell'U.N.C.E.M. provvedono le Amministrazioni stesse; 

c) che le funzioni di Segretario del Comitato possono essere assolte dal Responsabile dell’ufficio 
del Volontariato o da un funzionario dell’ufficio stesso all’uopo delegato dal Dirigente della U.O.D. 
53 08 06;  

 
  VISTI: 

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 6935 del 21/12/2001;  
• il D.P.G.R.C. n 185 del 09/05/2007;  
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 75 del 09/03/2015; 
• il D.P.G.R.C. n 55 del 01/04/2015; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale 53.08 Lavori Pubblici e Protezione 
Civile 

DECRETA 
 

per quanto esposto in premessa, che qui di seguito s’intende integralmente confermato e  trascritto: 
 

1. che il Comitato Regionale del Volontariato è così composto: 
 

PRESIDENTE e delegato del Presidente della Regione 
Campania 

DI NARDO ANIELLO 

Assessore Prot.Civ. della Provincia di AV o suo delegato MANZI DANIELA 
Assessore Prot.Civ. della Provincia di BN o suo delegato SIGNORIELO GIANPAOLO 
Assessore Prot.Civ. della Provincia di CE o suo delegato DE SIMONE ANTONIO 
Assessore Prot.Civ. della Provincia di NA o suo delegato COZZOLINO GIUSEPPE 
Assessore Prot.Civ. della Provincia di SA o suo delegato COSCIA  GIOVANNI  
A.N.C.I. CERILLO MARIANNA 
U.N.C.E.M. LUCIANO VINCENZO 
Misericordie d' Italia ---- ----- 
A.N.P.A.S. CIANCIO EGIDIO 
Associazione Nazionale dei Vigili del Fuoco in congedo CARAGALLO VINCENZO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

Associazioni della Provincia di Avellino VITULLO GIUSEPPE 
Associazioni della Provincia di Benevento PETITO ANIELLO 
Associazioni della Provincia di Caserta DE LUCIA DOMENICO 
Associazioni della Provincia di Napoli D'AVINO RAFFAELE 
Associazioni della Provincia di Salerno PECORA GIUSEPPE 
Nuclei Comunali della Provincia di Avellino CIORIA NICOLA 
Nuclei Comunali della Provincia di Benevento DE SISTO VINCENZO 
Nuclei Comunali della Provincia di Caserta PACIOLLA PASQUALE 
Nuclei Comunali della Provincia di Napoli PICCOLO GIUSEPPE 
Nuclei Comunali della Provincia di Salerno MERINO ANTONELLA 
C.N.S.A. della Regione Campania GALASSO GIROLAMO  
Presidente del Comitato Reg.le della C.R.I. o suo delegato PAPILLO GIUSEPPE 
Dirigente D.G. per i LL.PP. e la Prot.Civ. o suo delegato GIULIVO  ITALO 

 
2. che Il Comitato, così nominato, dura in carica 2 anni; 
3. che le funzioni di Segretario del Comitato sono assolte dal Responsabile dell’ufficio del 

Volontariato o da un funzionario dell’ufficio stesso all’uopo delegato dal Dirigente della U.O.D. 53 
08 06; 

4. che per l'attività svolta in seno al Comitato dai componenti a titolo gratuito si applica per analogia 
la disciplina prevista dall'art. 9 del D.P.R. 8 febbraio 2001 n. 194 ed è riconosciuto anche il 
rimborso delle spese di missione per il quale si applicano le norme vigenti per il personale 
regionale; 

5. che agli oneri di missione dei rappresentanti delle Amministrazioni Provinciali, dell'A.N.C.I. e  
dell'U.N.C.E.M.  provvedono le Amministrazioni stesse; 

6. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Dipartimento 53.00 
Politiche Territoriali, alla Direzione Generale 53.08 Lavori Pubblici e Protezione Civile, alla 
U.O.D. 53.08.06 Protezione Civile, Emergenza e Post-Emergenza, alla Direzione Generale 
54.12 Politiche Sociali, all’UDCP Segreteria di Giunta Ufficio V Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
De Luca 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015


	BURC n. 74 del  7 Dicembre 2015

